
Città di Caserta

SETTORE AMMINISTRATIVO (Legale e Contenzioso)

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1353 del 22/07/2022

Oggetto: Comune di Caserta c/ Ministero della Cultura –Soprintendenza Archeologica belle 
arti e paesaggio per le Province di Caserta e Benevento. Incarico legale in continuità ed 
economicità processuale ed in estensione dell’incarico conferito con determina R.U. n.1031 del 
09/06/2022. 

IL DIRIGENTE

 Premesso che, a seguito di richiesta formulata dal responsabile unico del procedimento dell’Amministrazione Comunale,  
Ing. Francesco Biondi, relativa all’intervento per “realizzazione di un impianto di compostaggio con recupero di biome-
tano da 40.000 t/anno in Caserta località Ponteselice via E. Mattei”, visto il parere favorevole della Commissione Locale 
per il Paesaggio espresso nella seduta del 22/12/2020, veniva richiesto, dal Settore Attività Produttive –Edilizia Privata –  
Programmazione Urbanistica – ufficio Edilizia Privata, parere alla Soprintendenza Archeologica belle arti e paesaggio per  
le Province di Caserta e Benevento, ai sensi dell’art.146 del D.Lgs.42/2004.

Che con nota del 12/01/2021 il Ministero della Cultura – Soprintendenza Archeologica belle arti e paesaggio per 
le Province di Caserta e Benevento, esaminata la documentazione tecnico / amministrativa a corredo della pratica,  
comunicava preavviso di diniego all’istanza presentata, rilevando che l’area oggetto della richiesta di parere ricade in 
zona sottoposta a vincolo ai sensi della legge n.1089 dell’1 giugno 1939 D.M. 1956 sulla tutela delle cose di interesse  
storico ed artistico.

Esponeva nella predetta comunicazione che l’opera da realizzare si pone in contrasto con i principi di tutela sto -
rico artistica dell’area vincolata ai sensi della legge n.1089 dell’1/6/1939 del D.M. 1956, visto che l’impianto di com-
postaggio andrebbe a cadere nella Buffer Zone della Reggia di Caserta, costituendo un elemento di grave alterazione 
del contesto, nonchè in contrasto con il P.T.P. ambito territoriale 1 costituito da parte del territorio di Caserta e San  
Nicola La Strada, giusto DD.MM. del 04/05/1992 sottoposto alle prescrizioni di tutela di cui al P.T.P., approvato con  
D.M. del 18/12/2000, zona P.C.M. 3, che all’art.7 – Norme e disposizioni generali per tutte le zone.

Visto che con successiva nota del 21/06/2022, acquisita al protocollo comunale al numero 70725, la stessa So-
printendenza comunicava il parere contrario alla realizzazione dell’opera, per le motivazioni espresse nel preavviso 
di diniego.

Atteso che tale vincolo è ignoto all’Amministrazione comunale e che dalle trascrizioni dei titoli di proprietà della 
zona interessata alla realizzazione dell’opera, la invocata prescrizione di tutela non è riportata in grafico del P.T.P. e  
mai è stato opposto al Comune di Caserta per altre attività edilizie realizzate nella medesima zona, si rende necessa -
rio procedere ad impugnare il parere negativo, al fine di perseguire gli interessi dell’Ente. 

 Ritenuto di dover, pertanto, conferire incarico legale per la proposizione di detto ricorso, in continuità ed econo-
micità processuale, all’avv. Francesco Maria Caianiello, già incaricato con determina R.U. n.1031 del 09/06/2022 di 
proporre ricorso avverso la revoca del finanziamento relativo alla medesima opera di cui al parere negativo della So-
printendenza, giudizio iscritto al numero di R.G. 3124/22 dinanzi alla Sezione Terza del TAR Campania – Napoli, la 
cui udienza di discussione è fissata per il 04/10/2022.  

 Sentito in merito al predetto incarico anche il rappresentante legale dell’Ente, che lo condivide.  
         Visto il T.U. 267/2000:

        DETERMINA

1)per tutto quanto sopra esposto, di conferire incarico legale,  in continuità ed economicità processuale ed in  
estensione dell’incarico  già conferito  con determina R.U.  1031 del  09/06/2022, all’avv.  Francesco  Maria Caianiello, 
iscritto nell’elenco dei professionisti esterni all’Ente, con ogni più ampia facoltà di legge, compresa quella di transigere,  
conciliare e di recuperare in caso di esito favorevole per l’Amministrazione comunale, comprensivo per eventuali motivi  
aggiunti, per la proposizione di ricorso, dinanzi al competente Tribunale Amministrativo Regionale, avverso il parere ne-
gativo espresso dal Ministero della Cultura – Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le Province di Ca-
serta e Benevento, trasmesso al Comune di Caserta il 21/06/2022 ed acquisito al protocollo generale al numero 70725.  

2) di presentare al professionista incaricato, per la dovuta sottoscrizione, un contratto privato di assistenza giudi-
ziaria, nel quale, tra l’altro, regolamentare la corresponsione dei compensi professionali, in deroga alle vigenti disposizio-
ni legislative sulle tariffe forensi, conformemente al corrente regolamento sull’Avvocatura;  

Documento firmato digitalmente



     3)di impegnare la somma di € 3.992,78, comprensiva di spese non imponibili per contributo unificato, dovuto per  
legge, iva e cpa come per legge incluse, quale compenso massimo per l’attività professionale relativa all’espletamento del  
mandato di assistenza giudiziale, anche con riferimento ad attività professionale per predisposizione di motivi aggiunti al  
ricorso principale, se ed in quanto necessari, imputando la spesa al capitolo 178 anno 2022, trattandosi di atto improroga-
bile.  
      4)di darsi atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia contestualmente il parere favorevole  
di regolarità dell’atto, attestandosi la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere.

 
 

    

Il Dirigente
Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


		2022-07-22T11:52:48+0200
	Francesco Biondi




